
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1067 del 14/09/2022

Oggetto: CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 

L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO -  NOGAROLE 

ROCCA (VR) - I° LOTTO" - "PR01 RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI 

SISSA TRECASALI)  TRATTI  DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN AFFIANCAMENTO 

ALL'AUTOSTRADA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE - 

ANAC.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 28/12/20 di conferimento di incarico della P.O, il relativo 
Atto di Delega;
il D.Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i;

PREMESSO
che il codice CUP del presente intervento è D21B17000180005;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di fattibilità 
tecnica  ed  economica”  e  gli  “studi  di  fattibilità"  degli  interventi  in  capo  al  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è  compreso  l'intervento  denominato 
“Adeguamento viabilità prov.le a seguito realizzazione opere TI-BRE” per un importo complessivo 
di € 24.524.362,95, nel quale è incluso il presente progetto;

Determina n. 1067 del 14/09/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 242 del 15/11/2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020 in 
cui era previsto l’intervento per complessivi € 4.891.000,00;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22/11/2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2022  con  le  variazioni  apportate  ai  suoi  allegati  fra  cui  il  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con Deliberazione di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022 – 2024;

che  con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma  Triennale  dei  lavori 
pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 
del  fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di 
beni e servizi;

che con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022 – 2024;

che  con  Decreto  del  Presidente  n  43  del  22/02/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 – 2024;

che  con  Decreto  del  Presidente  n  51  del  28/02/2022  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021;

che  con  Deliberazione di  Consiglio  n.  38  del  21/07/2022  è  stata  approvata  la 
variazione  del  Bilancio  di  Previsione 2022-2024,  in  cui  il  quadro  tecnico  economico  del 
progetto è stato aumentato fino all’importo di complessivi € 5.698.000,00, a causa dell’aumento dei 
prezzi;

che con lettera del MIMS prot. n. 23305/2022 è stata autorizzata la modifica del quadro tecnico 
economico;

che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

PREMESSO INOLTRE
che in data 11 luglio 2005 la Autocamionale della Cisa S.p.a e la Provincia hanno sottoscritto un 
Accordo denominato “Protocollo d’Intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della viabilità 
locale  nella  Provincia  di  Parma”,  nell’ambito  del  progetto  del  Corridoio  Plurimodale  Tirreno  – 
Brennero in cui sono stati  approvati con l’accordo dei Comuni interessati alcuni interventi sulle 
strade Provinciali;

che in data 19/03/2012 è stato sottoscritto il Protocollo di intesa di “Fase 1” approvato con Atto di  
Giunta n. 93 del 01/03/2012 fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il 
trasferimento della  somma di  € 471.270,00 alla  Provincia  di  Parma per  la  progettazione degli 
“interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo 
autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole 
Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 122 del 26/03/2014 è stato approvato lo schema 

Determina n. 1067 del 14/09/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



di protocollo d’intesa “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma – 
fase 2”, fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa S.p.a, riguardante il trasferimento di  
fondi  alla  Provincia  di  Parma  per  la  progettazione  e  realizzazione  degli  interventi  descritti  ed 
elencati in premessa;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia di Parma e 
Autocamionale  della  Cisa  s.p.a,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  122/2014  in  cui  è 
previsto  il  trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  la 
progettazione esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale 
nella  Provincia  di  Parma”  nell’ambito  del  raccordo  autostradale  “Autostrada  A15  della  Cisa  – 
Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre 
Verdiane”,  in  cui  sono  stati  inseriti  n°  3  ulteriori  interventi  rispetto  a  quelli  già  a  carico  della 
Provincia nel protocollo del 2012;

che  nell'ambito  delle  attività  di  progettazione previste  dai  Protocolli  d'Intesa  di  cui  sopra,  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1233  del  04/12/2017  si  è  provveduto  ad  affidare  l’incarico 
professionale relativo alla “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRENSIVA DEL 
COORDINAMENO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI: "PR01 
RACCORDO  S.P.  10  AUTOSTAZIONE  PARMA  NORD  (COMUNE  DI  TRECASALI).  TRATTI 
DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN AFFIANCAMENTO ALL’AUTOSTRADA”, 
alla società di ingegneria G.T. Engineering S.r.l.  con sede in Via Ponchielli,  2 - 43011 Busseto 
(Parma) - Cod. Fiscale. 00379670334 - P. IVA 01887730347 per un importo contrattuale pari a € 
38.400,00, oltre a CNPAIA e IVA al 22% per un totale di € 48.721,92;

che con Decreto Presidenziale n. 204 del 22/10/2020 si è proceduto all’approvazione del progetto 
definitivo dell’intervento di cui trattasi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 936 del  10/08/2022 si  è provveduto,  fra le altre cose, 
all’approvazione del progetto esecutivo e all’indizione della gara;

che il quadro tecnico-economico dell’intervento in oggetto è il seguente:

Determina n. 1067 del 14/09/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 1067 del 14/09/2022 pag. 4/6

QUADRO ECONOMICO
Descrizione Importo

A) LAVORI IN APPALTO

1) Lavorazioni

Raccordo S.P.10 (asse A) 652.641,00 €

Rotatoria S.P.10 (assi R e P) 215.284,47 €

Raccordo autostazione Parma nord (asse B) 1.827.360,68 €

Strade poderali n°1 e 2 84.620,78 €

Strade poderali n°4 e 5 29.748,52 €

Corsia d'uscita 48.321,27 €

Bonifica ordigni bellici 30.931,85 €

Approvigionamento terre 219.042,16 €

Conferimento in discarica 6.338,32 €

Totale 3.114.289,05 €

2) Oneri per la sicurezza 108.382,37 €

TOTALE A) 3.222.671,42 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 22% su A) 708.987,71 €

2) Rilievi, accertamenti, prove di laboratorio e indagini (compresa I.V.A.) 15.000,00 €

3) 150.000,00 €

4) 150.000,00 €

5) 950.000,00 €

6) Risoluzione interferenze pubblici servizi (compresa I.V.A.) 305.000,00 €

7) Sorveglianza archeologica (compresa I.V.A.) 15.000,00 €

8) Spese varie (contributo ANAC, ecc.) 600,00 €

9) Incentivi ex art. 113 del D.lgs 50/2016 58.008,09 €

10) Spese per pubblicità 500,00 €

11) Imprevisti e arrotondamenti 122.232,79 €

TOTALE B) 2.475.328,58 €

5.698.000,00 €

Spese tecniche per progettazione: studio di fattibilità, studio ambientale, studio 
geologico, progetto definitivo, progetto esecutivo (comprese attività di verifica, oneri e 
I.V.A.)

Spese tecniche per attività di Direzione Lavori, CSE, collaudi, ecc. (compresi oneri ed 
I.V.A.) 
Acquisizione aree (espropri, frazionamenti, spese notarili, legali, trascrizione, I.V.A.) - 
vedi dettaglio in doc. E.02

IMPORTO COMPLESSIVO A)+B)

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA
la  Deliberazione  n.  1174  del  19/12/2018  tuttora  vigente,  dell’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - ANAC, secondo la quale la Stazione Appaltante, in funzione dell’importo a 
base di gara dell’intervento di cui trattasi, è tenuta a provvedere al pagamento di un contributo pari  
a € 600,00;

DATO ATTO
che  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  e  alla  successiva  liquidazione  del  contributo 
obbligatorio di cui sopra;

che la copertura della spesa è assicurata dalle disponibilità presenti nel quadro tecnico economico 
del progetto di cui trattasi, alla voce “B.8) SPESE VARIE”,

DETERMINA

di effettuare il versamento di € 600,00 alla AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC), 
quale  contributo  di  cui  alla  Deliberazione  n.  1174/2018  della  medesima  Autorità,  previsto 
relativamente all’intervento denominato “CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - 
RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - "PR01 RACCORDO 
S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI SISSA TRECASALI) TRATTI DELLA PR 01 
A COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA”, come specificato 
in premessa;

di  impegnare la somma di  € 600,00 all’interno della  quota residua 2022 del  Q.T.E.  residuo di 
complessivi  € 5.698.000,00 approvato con  Determinazione Dirigenziale  n. 936 del  10/08/2022, 
PEG Cap. 216880220000 (Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.), Titolo 2^ (Spese in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
infrastrutture  stradali),  Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture  stradali)  del 
Bilancio 2022 come segue:

• per €. 4.755.132,37 nell’impegno 481/22 (sub. 1017/22), riaccertato con D.P. n. 
51/2022;

• per €. 807.000,00 nell’impegno 900/2022;

che la suddetta spesa è finanziata con parte dei contributi di Autocisa S.p.a.  per €. 5.698.000,00 
riferito  al  Protocollo  d'Intesa  Fase  2  del  16.12.2016  approvato  con  GP.122/2014  di  totali  €. 
25.008.374,56  accertati  al  PEG  cap.  149700150800  (Autocamionale  Cisa  spa  Fase  2  - 
adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale TIBRE) Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti) Codice Bilancio E.4.02.03.02.001 (Contributi agli investimenti da altre imprese) 
nel Bilancio 2022 così suddivisi:

• per €. 4.755.132,37 nell’accertamento 292/22, riaccertato con D.P. n. 51/2022;
• per €. 807.000,00 nell’ accertamento 1249/2022

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1067 del 14/09/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 1067 del 14/09/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1067 / 2022 

Proposta n. 3013/2022

Oggetto:    CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" - "PR01 
RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI SISSA 
TRECASALI) TRATTI DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN 
AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE - ANAC. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1017/2022 – euro €600,00 
----

Parma, lì 16/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


